
Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Rokycany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Kakejcov 

 

(1921) 1945 – 1960 

 

 

Inventář 

 

 

EL NAD č.: 121 

AP č.: 109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Hana Hrachová  

Rokycany 2003 

 



 2 

Obsah 

 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu       4 

II. Vývoj a dějiny fondu       5 

III. Archivní charakteristika fondu      7 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu      8 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky   9 

 

Přílohy 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury     11 

Č. 2 Seznam použitých zkratek      11 

 

Inventární seznam 

I. Zápisy ze zasedání        13 

II. Knihy         13 

III. Spisový materiál        13 

IV. Účetní materiál        14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

I. Vývoj původce fondu 

 

Původcem fondu je Místní národní výbor Kakejcov, který vyvíjel svou činnost od května do 

12. 6. 1960. Obec patří od roku 1850 k rokycanskému okresu. Na základě Ústavy 9. května 1948 

byly od 1. ledna 1949 zřízeny kraje, Kakejcov až do roku 1960 náležel do Plzeňského kraje. 

Územní kompetence MNV se vztahovaly na katastrální území Kakejcova (včetně bývalé 

osady Dražky). 

Národní výbory vznikaly ilegálně již během okupace jako revoluční orgány národně 

osvobozeneckého boje. Dne 16. vydala londýnská vláda oficiální prohlášení vyzývající k jejich 

ustavení. Národní výbory se měly po porážce okupantů ujmout správy v obcích, okresech a zemích. 

Do roku 1948 vyvíjely svou činnost na základě Košického národního programu z 5. dubna 1945 a 

ústavních dekretů prezidenta republiky z 4. prosince 1944 č. 18/1944 Úředního věstníku 

československého o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění. Na ústavní dekret 

navázalo později vládní nařízení z 5. 5. 1945 č. 4 Sb. o volbě a pravomoci národních výborů, 

částečně pozměněné vládním nařízením ze 7. 8. 1945 o rozsahu působnosti národních výborů. 

Začátkem května 1945 byl ustaven Místní národní výbor v Kakejcově. Jeho předsedou se 

stal dosavadní starosta Josef Krákora. Současně byli zvoleni členové komisí hospodářské, 

vyživovací, bezpečnostní a finanční. Koncem téhož měsíce byla založena také Místní organizace 

Komunistické strany Československa v Kakejcově. 

První schůze MNV, ze které se dochoval zápis, se uskutečnila dne 7. 7. 1946. Na ní byl 

aklamací zvolen předsedou MNV František Ranc. Na základě výsledků voleb do Národního 

shromáždění byla vytvořena rada MNV. V obci obdržela většinu hlasů Komunistická strana 

Československa, a to 94. Československá strana lidová a Československá strana sociálně 

demokratická získaly shodně patnáct hlasů. Československá strana národně socialistická dostala 

důvěru 12 voličů. Nová rada MNV se skládala z komunistů Hynka Řáhy, Václava Blechy a Aloise 

Moulise. 

V průběhu roku 1948 na svou funkci z osobních důvodů rezignoval dosavadní předseda 

František Ranc, kterého nahradil Václav Valtr. I ten se však po krátké době této funkce vzdal a od 

12. 5. 1950 se stal novým předsedou MNV Ladislav Krákora. 

Dne 12. 3. 1951 byli na návrh Místního akčního výboru Národní fronty Kakejcov a po 

schválení v radě ONV Rokycany odvoláni dva poslanci MNV Kakejcov a nahrazeni Josefem 

Němcem a Aloisem Vinšem. J. Němec však na funkci záhy rezignoval (31. 12. 1951). 

Rada ONV Rokycany dne 29. 2. 1952 na návrh MAV  NF Kakejcov přijala rezignaci 

dosavadního předsedy MNV Ladislava Krákory a dalšího člena MNV. Opětovně jmenovala novým 

předsedou MNV Františka Rance a zároveň další dva nové poslance. Situace na MNV se však 



 4 

nezměnila, nový předseda pracoval pouze na odpolední směny a nemohl proto docházet na schůze. 

Tajemník Václav Komorou byl často nemocný a nemohl se plně věnovat své práci. Obě dvě komise, 

tj. finanční i zemědělská, se scházely jen zřídka, z jejich jednání nebyly vedeny zápisy. 

Po květnových volbách v roce 1954 pracovala rada ve složení předseda František Ranc, 

Bohumil Krákora a Julie Moulisová. 

Po volbách v roce 1957 se funkce předsedy MNV Kakejcov ujal Daniel Němec. Sloučení 

MNV Kakejcov s MNV Mešno a MNV Kornatice bylo schváleno na plenárním zasedání ONV 

Rokycany dne 24. 5. 1960. Od 12. června 1960 pracoval společný Místní národní výbor se sídlem 

v Mešně. 

 

Předsedové MNV Kakejcov v letech 1945 – 1960 

 

Jméno předsedy   Ve funkci od    Ve funkci do 

Josef Krákora    Květen 1945    7. 7. 1946 

František Ranc   7. 7. 1946    1948 

Václav Valtr    1948     12. 5. 1950 

Ladislav Krákora   12. 5. 1950    29. 2. 1952 

František Ranc   29. 2. 1952    Květen 1957 

Daniel Němec    Květen 1957    12. 6. 1960 

 

 

II. Vývoj a dějiny fondu 

 

Původcem fondu je MNV Kakejcov, který vyvíjel svou činnost v letech 1945 – 1960. Fond 

lze považovat za uzavřený, neboť ve spisovně národního výboru již nezůstaly žádné písemnosti 

náležející do fondu. Všechny archiválie jsou psány česky, převládají písemnosti psané na psacím 

stroji.        

Písemnosti byly uloženy v kanceláři MNV Kakejcov. O vedení spisové služby na Místním 

národním výboru v Kakejcově nevíme prakticky nic. Jediným nepřímým sdělením je zpráva M. 

Švíglera z 8. 12. 1955. Okresní archivář provedl skartaci spojenou s kontrolou spisovny, ale o jejím 

stavu se blíže nezmínil. Lze tedy předpokládat, že její stav byl průměrný.        

V letech 1938 – 1952 byl na obecním úřadě a poté na místním národním výboru veden 

podací deník. V roce 1950 do něj bylo zaevidováno 140 čísel jednacích. Zda byly po roce 1952 

vedeny další registraturní pomůcky, dnes již nevíme. Většina z dochovaných spisů postrádá 

jakékoliv označení číslem jednacím či prezenčním razítkem. Podle stavu písemností nelze 



 5 

předpokládat, že by na MNV Kakejcov byla písemnostem věnována patřičná pozornost a rovněž 

nelze předpokládat ani znalost či praktické používání registraturních řádů.      

První skartace písemností z let 1933 – 1947 se uskutečnila 13. 11. 1952, tehdy byl 

vyskartován svazek obecných mléčných přehledů z let 1944 – 1945 a dodávkové výkazy z roku 

1947. Do archivu byly převezeny pouze brožury. 

Následující skartace písemností z let 1941 – 1955 na MNV Kakejcov proběhla 8. 12. 1955. 

Písemnosti určené k archivní úschově převzal Martin Švígler, jednalo se o spisy národního výboru a 

brožury z let 1949 – 1955. Vyskartované písemnosti (bez bližšího popisu) byly odevzdány do sběru. 

Větší část písemností MNV převzala Věra Čížková 3. 5. 1960. Pro archiv vybrala pokladní 

deník z roku 1946 a tři balíky spisů z let 1865 – 1956 (korespondence, účetní sešity, pokladní 

sešitové knihy, seznamy dětí, domobranecké seznamy, seznamy mužstva v záloze, rozpisové 

sumáře, stav hospodářského zvířectva, rozpočty a závěrky obce). Do skartu bylo doporučeno 

odevzdat 8 balíků písemností z let 1934 – 1957 (korespondence, porážkové listy, statistická 

čtvrtletní hlášení, povolení zábav, drobné účetní doklady, průvodní listy na dobytek, propisovací 

bloky drobných výdajů). 

Při skartaci prováděné na MNV Mešno 27. 9. 1971 byly ve spisovně vybrány také 

písemnosti patřící do fondu MNV Kakejcov. Jednalo se o písemnosti týkající se drobných 

provozoven z roku 1959, zemědělské daně z roku 1960 a domovní daně z let 1953, 1960. Všechny 

tyto materiály byly uloženy do jednoho kartonu.  

Poslední část písemností byla do fondu delimitována z fondu MNV Mešno v roce 2001. 

Jednalo se o: zápisy z plenárních zasedání MNV 25. 5. 1954, květen 1957, zápis ze schůze rady 24. 

3. 1957, prezenční listiny z roku 1957, plány práce z roku 1960, usnesení MNV z téhož roku, 

písemnosti rady z let 1958 – 1960, volební písemnosti z roku 1957 a písemnosti finanční komise 

z let 1954 – 1960. Celkový rozsah těchto písemností byl 0, 05 bm.  

Fond MNV Kakejcov není úplný, do archivu nebyly převzaty (až na několik výjimek) zápisy 

z plenárních zasedání MNV 1945 – 1960, zápisy ze schůzí rady MNV 1945 – 1960 a zápisy ze 

schůzí komisí MNV z let 1945 – 1960. Dále chybí podací deníky po roce 1952 a spisy. Z účetních 

knih postrádáme především knihy příjmů z let 1957 – 1960, knihy výdajů z let 1957 – 1959 a 

pokladní deníky z let 1952 – 1960. 

Několik shora uvedených písemností lze doplnit z fondu ONV Rokycany (inv. č. 46, zápisy 

ze schůzí MNV Kakejcov 1953 – 1954 a 1957 – 1958, kart. č. 3). Zde je uložen zápis z plenárního 

zasedání 18. 10. 1953, zápisy ze schůzí rady 29. 1. 1953 – 13. 4. 1953, 28. 5. 1953 a z 15. 3. 1958 a 

zápis ze schůze výboru žen 12. 6. 1957. 

 

 



 6 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Písemnosti fondu byly do archivu postupně předávány v letech 1955 – 1971. Fond byl 

předběžně uspořádán v roce 1962 P. Cironisem bez vyhotovení prozatímního inventárního seznamu. 

K základní orientaci po fondu sloužily pouze předávací protokoly. Spisy byly uloženy do dvou 

kartonů. Před uspořádáním vykazovala evidence JAF rozsah 0,44 bm. 

K definitivní inventarizaci se přistoupilo v roce 2001 po doplnění fondu o delimitované 

písemnosti z fondu MNV Mešno. Inventář byl sestaven podle schématu: I. Zápisy ze zasedání, II. 

Knihy, III. Spisový materiál, IV. Účetní materiál. Zápisy ze zasedání byly předřazeny knihám. Malé 

množství knih bylo rozděleno na evidenční a účetní, přičemž účetní byly umístěny na konec fondu. 

Spisový materiál byl rozdělen na dvě podskupiny, tj. registraturní pomůcky a vlastní spisy. 

Ve fondu se nedochovala žádná registraturní pomůcka, ale do období činnosti MNV zasahuje 

podací deník obecního úřadu, který byl nepřetržitě veden v letech 1938 – 1952. Na tuto skutečnost 

bylo poukázáno v inventárním seznamu. Spisy byly uspořádány podle původního pořádacího 

schématu P. Cironise z roku 1962, tj. podle komisí. Spisy, které byly do fondu dodány po roce 1962, 

byly uloženy podle stejného systému. Před písemnostmi komisí a drobných provozoven byly 

umístěny prezenční listiny ze schůzí MNV, písemnosti rady (tj. převážně korespondence), plány 

práce a písemnosti týkající se voleb. 

Z fondu MNV Kakejcov nebyla provedena žádná delimitace ani vnitřní skartace. Rozsah 

fondu nyní činí 0,37 bm, z toho na 15 knih připadá 0,13 bm a na dva kartony 0,24 bm. Rozdíl mezi 

původně uváděnou (0,44 bm) a současnou metráží (0,37 bm) lze vysvětlit přesnějším měřením. 

Kategorie jednotlivých písemností je uváděna na základě směrnice MV ČSR č. 2 ze dne 4. 3. 

1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Archiválie byly zařazeny do dvou kategorií. Zápisy 

z plenárních zasedání a ze schůzí rady byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní 

knihy i spisový materiál patří do třetí kategorie. 

Fyzický stav fondu je dobrý. 

 

 

IV. Obsah fondu 

 

Fond MNV Kakejcov (1921) 1945 – 1960 obsahuje celkem 16 knih z let 1921 – 1960 a dva 

kartony spisů z let 1945 – 1960. 

K nejzajímavějším písemnostem z Kakejcova patří kronika obce z let 1921 – 1957. Pouze 

skromné informace badatelům poskytnou zápisy ze schůzí národního výboru, neboť až na dvě 

výjimky chybí všechny zápisy z plenárních zasedání. Jeden zápis z plenárního zasedání MNV byl 



 7 

datován do května 1957. Datum bylo určeno na základě výsledků voleb a je pouze přibližné. 

Rovněž zápisy ze schůzí, tj. finanční a zemědělské. 

Domovní seznam z let 1953 – 1971 (viz MNV Mešno) poskytuje informace o obyvatelích 

přihlášených a odhlášených z trvalého pobytu podle čísel popisných. Badatel zde najde jméno, 

příjmení, datum narození a údaje o bydlišti. O stavu majetku, tj. základních prostředků a drobných 

krátkodobých prostředků, přináší údaje dvě inventární knihy.  

Na zajímavé informace nacházející se ve spisech bylo poukázáno v regestech v inventárním 

seznamu. Nejvíce informací lze získat z písemností rady z let 1948 – 1960, kde badatel najde 

převážně korespondenci. Volební seznamy, kandidátky apod. jsou uloženy v písemnostech 

týkajících se voleb z let 1954 – 1957. O stavu zemědělství a zemědělském výkupu lze najít některé 

informace v písemnostech rolnické (později zemědělské) komise z let 1949 – 1957. Badatel 

zabývající se touto problematikou by neměl opomenout také daňová přiznání k zemědělské dani 

z roku 1960 (viz finanční komise). 

Spolu s fondem Archiv obce Kakejcov představují zpřístupněné písemnosti MNV 

nezanedbatelný zdroj informací o dějinách obce. 

 

 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 

 

Fond MNV Kakejcov uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. Hana 

Hrachová ve Státním okresním archivu v Rokycanech v roce 2003. 

 

Rokycany 3. 4. 2003       Mgr. Hana Hrachová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Příloha č. 1  

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Kronika obce Kakejcov, 1. díl, 1921 – 1957. 

Cironis Petros a kol., Socialistické Rokycansko, Praha 1985. 

Čechová Gabriela, Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v letech 

1945 – 1960. Archivní časopis 3. 1962. s. 129 – 147. 

 

 

Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek 

AO   archiv obce 

bm   běžný metr 

ČSSR   Československá socialistická republika 

DKP   drobné krátkodobé prostředky 

inv. č.   inventární číslo 

JAF   jednotný archivní fond 

KSČ   Komunistická strana Československa 

MAV NF  místní akční výbor Národní fronty 

mj.   mimo jiné 

MNV   místní národní výbor 

MV ČSR  Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

ONV   okresní národní výbor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Inv. č. Obsah       Časový rozsah   Kart. č. 

I. Zápisy ze zasedání 

1 Zápisy z plenárních zasedání MNV   25. 5. 1954, květen 1957 1 

 

2 Zápisy ze schůzí rady MNV 

 (neúplné)      7. 7. 1946 – 18. 9. 1954,  

        23. 3. 1957   1 

 

II. Knihy 

II. 1 Kronika 

3 Kronika obce, 1. díl     1921 – 1957   K 1 

 

 

II. 2 Knihy evidenční 

 Kniha vydaných domovských listů a  

 vysvědčení zachovalosti 

 (viz AO Kakejcov, inv. č. 24)    1931 – 1948 

 

 Domovní seznam (tj. přihlášky a odhlášky 

 trvalého pobytu obyvatel Kakejcova (viz MNV 

 Mešno, inv. č. 21)     1953 – 1971 

 

4 Inventární kniha     1955 – 1960   K 2 

 

5 Inventární kniha DKP     1957 – 1960   K 3 

 

III. Spisy 

III. 1 Registraturní pomůcky 

 Podací deník 

 (viz AO Kakejcov, inv. č. 17)    21. 11. 1938 – 13. 5. 1952 

 

III. 2 Spisy 

6 Prezenční listiny ze schůzí MNV   1957    1 

 

 



 10 

Inv. č. Obsah       Časový rozsah   Kart. č. 

 

7 Písemnosti rady MNV (korespondence apod.) 1948 – 1960   1 

 

8 Plány práce      1953 – 1960   1 

 

9 Volby       1954 – 1957   1 

 

10 Finanční komise  

 (mj. rozpočty, účetní závěrky, přiznání  

 k zemědělské dani (1960)    1945 – 1960   1 

 

11 Rolnická (později zemědělská) komise 

 (mj. závodové listy pro zemědělské závody 

 (1951 – 1952)      1949 – 1957   2 

 

12 Drobné provozovny     1959 – 1960   2 

 

IV. Účetní materiál 

IV. 1 Účetní knihy 

13 Hlavní kniha příjmů a výdajů    1941 – 1949   K 4 

14 Kniha příjmů a výdajů    1946 – 1950   K 5 

15 Hlavní kniha příjmů a výdajů    1952    K 6 

16 Hlavní kniha příjmů a výdajů    1953    K 7 

17 Kniha příjmů      1954    K 8 

18 Kniha příjmů      1955    K 9 

19 Kniha příjmů      1956    K 10 

20 Kniha výdajů      1954    K 11 

21 Kniha výdajů      1955    K 12 

22 Kniha výdajů      1956    K 13 

23 Kniha výdajů      1960    K 14 

24 Pokladní deník 

 (tamtéž deník šekové služby (1951)   1940 – 1951   K 15 

25 Kniha pohledávek a dluhů    1959 – 1960   K 16 

 



 11 

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:      Místní národní výbor Kakejcov 

Značka fondu:      MNV Kakejcov 

Časový rozsah:     (1921) 1945 – 1960 

Počet evidenčních jednotek:    18 (16 knih a 2 kartony) 

Počet inventárních jednotek:    25 

Rozsah v běžných metrech:    0,37 

Stav ke dni:      3. dubna 2003 

Archivní fond zpracovala:    Mgr. Hana Hrachová 

Pomůcku sestavila:     Mgr. Hana Hrachová 

Počet stran:      15 (v elektronické verzi 11) 

Schválil:      Mgr. Hana Hrachová, čj SOAP/07-071/04-01 

       29. 1. 2004 


